



Handwritten signature in blue ink.

EDITAL

HORTÊNSIA DOS ANJOS CHEGADO MENINO, Presidente da Câmara Municipal de Montemor-o-Novo, faz saber, através do presente Edital, que nos termos do nº. 1, do artº. 56º. da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro, se tornam publicas as deliberações tomadas pela Câmara Municipal, em reunião ordinária realizada no dia 13 de dezembro de 2017.

AMBIENTE, ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO E URBANISMO

Processos de Licenciamento

De: PATRICIA PASSARINHO, requerendo emissão de certidão para constituição em regime de compropriedade do prédio rústico denominado por Cabido, na União de Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras.

Data de entrada do requerimento: 3/11/2017 e 22/11/2017

Tem parecer da G.U.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, deferir o referido processo de acordo com o parecer dos serviços.

De: ANA FERNANDA CLARO DE ALMEIDA, requerendo emissão de certidão para constituição em regime de compropriedade do prédio rústico denominado por Herdade de Vale de Porcos ou Herdade de Vale de Porcos e Amoreira, na União de Freguesias de Cortiçadas de Lavre e Lavre.

Data de entrada do requerimento: 15/11/2017

Tem parecer da G.U.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, deferir o referido processo de acordo com o parecer dos serviços.

De: BANCO SANTANDER TOTTA, S.A., requerendo emissão de certidão para constituição em regime de compropriedade do prédio rústico denominado por Mal Enforcado, na União de Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras.

Data de entrada do requerimento: 29/11/2017

Tem parecer da G.U.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, deferir o referido processo de acordo com o parecer dos serviços.

ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANCEIRA

Apreciação da Situação Financeira

A Câmara Municipal tomou conhecimento da informação apresentada.

Empreitada de Beneficiação do lanço da EM 530 entre Pitamariça e Alto da Mata/Autorização de despesa/Escolha e Procedimento/Aprovação de documentos Pré-Contratuais

Compete à Câmara Municipal tomar a decisão de contratar, autorizar a despesa cujo preço contratual estimado é de 705.774,55€ (setecentos e cinco mil e setecentos e setenta e quatro euros e cinquenta e cinco cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal em vigor, bem como escolher o procedimento e aprovar os documentos pré-contratuais.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.

Empreitada – Arruamentos e outras infraestruturas/Foros de Vale de Figueira – Aprovação do Relatório Final

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o documento apresentado.

Modificações Orçamentais entre 01 de outubro/2017 e 30 de novembro/2017

A Câmara Municipal tomou conhecimento das alterações orçamentais nº 25 a 34, efetuadas entre 01 de outubro e 30 de novembro de 2017.

Proposta de abertura de procedimento concursal/Um Assistente Operacional (Nadador Salvador) – Tempo Indeterminado

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.

Proposta de abertura de procedimento concursal/Um Assistente Operacional – Contrato de Trabalho por Tempo Determinado

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.

Autorizações de pagamento da despesa entre 01/11/2017 e 30/11/2017

A Câmara Municipal tomou conhecimento das autorizações de pagamento da despesa emitidas entre 01 e 30 de novembro de 2017, no total de 1 382 489,96€.

SÓCIO CULTURAL

Ratificação do pedido de isenção de taxas referentes ao evento desportivo “7º Passeio TATT – Team Aventura”

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho proferido pela Sra. Presidente da Câmara em 29/11/2017.

Proposta de pagamento de transporte escolar – aluna curso de Design de Interiores e Exteriores

Valor estimado para o ano letivo 2017-2018 poderá ascender a 1.670,00€, com IVA incluído à taxa legal em vigor, referente à aquisição de Bilhetes Diários dos meses de outubro/17 a julho/18.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.

Centro Lúdico Escolar de Foros de Vale de Figueira / Proposta de atribuição de subsídio a alunos carenciados

No valor de 1.980,00€, referente aos meses de setembro a dezembro/17.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a referida proposta de atribuição de subsídio à Associação de Pais do Jardim de Infância e da Escola Básica de Foros de Vale de Figueira.

Propostas de Protocolos entre a Câmara Municipal de Montemor-o-Novo e a Câmara Municipal de Arraiolos / Transportes Escolares no ano letivo 2017-2018

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as referidas Propostas de Protocolos.

Proposta de apoio à MARCA-ADL / Apoio a Formação “Envelhecimento Ativo”

No valor de 590.00€, referente a 35% do valor total da Formação.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar baixar a referida proposta aos Serviços para melhor análise.

Proposta de subsídio ordinário para aluguer de autocarro / Rancho Folclórico do Ciborro

No valor de 672.00€, referente a 70% da despesa efetuada.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a referida proposta de atribuição de subsídio.

Proposta de subsídio ordinário para aluguer de autocarro / Rancho Folclórico Etnográfico Montemorense

No valor de 868.00€, referente a 70% da despesa efetuada.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a referida proposta de atribuição de subsídio.

Proposta de subsídio ordinário/Casa do Povo de Lavre/Escola de Música/setembro-2017

No valor de 678.39€.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a referida proposta de atribuição de subsídio.

Protocolo Escolas e Escolinhas do Desporto – Proposta de adiantamento de subsídio (setembro a dezembro) - 2017

Grupo União Sport – 1.520,00€; Rugby Clube de Montemor – 1.190,00€; Casa João Cidade – 922,50€; Atlético Clube de Montemor – 820,00€; Assoc. de Pais “Saber Crescer” 623,33€; Assoc. EB1 de Pais de Foros de Vale de Figueira – 172,50€; Almansor Futebol Clube – 370,00€; Centro Hípico D. Duarte – 1.640,00€; Valenças Sport Clube – 780,00€; Assoc. Solidariedade de Silveiras – 172,50€; Assoc. Pais Jardim Infância nº 1 MN – 690,00€; Assoc. pais de Cortiçadas de Lavre – 17250€; EQUIMOR – Sonhos e Troféus – 1.230,00€.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a referida proposta de adiantamento de subsídios.

Protocolo Escolas de Modalidade – Proposta de adiantamento de subsídio (setembro a dezembro) - 2017

Rugby Clube de Montemor – 3.846,00€; Clube de Ténis – 2.338,00€; Grupo União Sport – 5.588,00€; Assoc. Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Montemor-o-Novo – 651,60€; Valenças Sport Clube 646,00€; Atlético Clube de Montemor – 4.110,00€; Almansor Futebol Clube – 2.464,00€; Cooperativa Habitação Económica “CHE” – 574,00€; EQUIMOR – Sonhos e Troféus – 1.191,20€; Centro Hípico D. Duarte 701,20€.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a referida proposta de adiantamento de subsídios.

Proposta de pagamento de despesas de utilização do Pavilhão Gimnodesportivo (2016/2017)

No valor de 6.667,63€, corresponde a 50% do total da despesa de acordo com o protocolo.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a referida proposta de pagamento.

Proposta de subsídio para aluguer de autocarro/Rugby Clube de Montemor

No valor de 210,00€, referente a 70% da despesa apresentada.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a referida proposta de atribuição de subsídio.

UNIDADE DE PLANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

Zona Industrial da Adua - Empresa APX Audio Unipessoal, Lda/Reserva de Lote

Reserva de Lote LI 23.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.

PROPOSTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-NOVO E A FREGUESIA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE N.ª SR.ª DA VILA, N.ª SR.ª DO BISPO E SILVEIRAS

Aquisição e instalação de aparelho de ar condicionado na EB1 Conde Ferreira.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de Protocolo apresentada. Documento a remeter à Assembleia Municipal.

PROPOSTA DE ATA Nº 2/A DE 02/11/2017

PROPOSTA DE ATA NÚMERO DOIS/A, REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL REALIZADA NO DIA DOIS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZASSETE

A referida proposta de Ata transitou para a próxima reunião de Câmara Municipal.

Paços do Concelho, 13 de dezembro de 2017

A Presidente da Câmara Municipal

